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Versión pública por supresión de datos personales. Art. 30 LAIP.
Licenciada
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presente

En San Salvador, a las once horas con quince minutos del día nueve de septiembre de dos mil diecinueve; me refiero a su solicitud formulada a la Unidad de Acceso a la Información Pública de la Superintendencia del Sistema Financiero –en adelante SSF-, en fecha 2 de septiembre de 2019, y con referencia SSF-2019-0093, en el marco de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), por medio de la cual solicita lo siguiente:

“Solicito los dictámenes de auditoria hecho a La Central de Seguros y Fianzas desde el año 2010 a la fecha”.
Sobre la información solicitada

Recibida y analizada la solicitud de información y los requerimientos que contiene, en el marco de las facultades que le señala el artículo 50 de la Ley de Acceso a la Información Pública –en adelante LAIP-, la infrascrita Oficial de Información procedió a tramitar respuesta a la solicitud con el área administrativa correspondiente, a fin de emitir la resolución a que hace referencia el artículo 72 LAIP.

Al respecto, se exponen las siguientes consideraciones:

1. Que según lo regulado por el artículo 87 de la Ley de Sociedades de Seguros, “Las sociedades de seguros deberán publicar en dos diarios de circulación nacional, en los primeros sesenta días de cada año los estados financieros referidos al ejercicio contable anual correspondiente al año inmediato anterior aprobado por la junta general de accionistas, con sujeción a los modelos que emita la Superintendencia, (…) los estados financieros antes referidos deberán ser dictaminados por auditores externos inscritos en el registro que llevará la Superintendencia, y el dictamen correspondiente será publicado en la misma oportunidad. (…) Los auditores externos deberán colaborar con la Superintendencia, a la cual brindarán la información y certificarán sobre los asuntos propios de su labor, que dicho organismo solicite en el desarrollo de su función de fiscalización.

2. Que las NCS-016 denominadas “Normas para la publicación de Estados Financieros de las Sociedades de Seguros”, indican en su artículo 7 “Las publicaciones son responsabilidad exclusiva de la administración de la controladora o de la sociedad de seguros (…) aprobados los estados financieros anuales por la junta general de accionistas, deberán publicarse por una vez, en los primeros sesenta días calendario de cada año, en dos diarios de circulación nacional. Dichos estados son: el balance general, el estado de resultados, el estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujo de efectivo, los cuales deben acompañarse de sus notas y del dictamen del auditor externo, quien deberá ser de los inscritos en el Registro de Auditores Externos de la Superintendencia (…)”.
3. Que la información referente a los dictámenes de auditoria hechos a La Central de Seguros y Fianzas desde el año 2010 a la fecha, constituyen opiniones realizadas por los auditores externos sobre los estados financieros o áreas específicas de dicha entidad, sobre los cuales esta SSF en su labor de supervisión pudiera emitir informes que contendrían hallazgos u observaciones de las distintas áreas que como ente supervisor le compete revisar y auditar y que son comunicados directamente a la aseguradora, debido a lo anterior la información en cuestión se encuentra sometida por Ministerio Legal a confidencialidad de conformidad a lo regulado por el artículo 33 de la Ley de Supervisión y Regulación del Sistema Financiero (LSRSF), el cual señala: 

 “Confidencialidad de la información. Art 33. La información recabada por la Superintendencia será confidencial y solo podrá ser dada a conocer al Banco Central, al Comité de Apelaciones del Sistema Financiero regulado por esta Ley, al Instituto de Garantía de Depósitos, a la Corte de Cuentas de la República en la fiscalización de fondos públicos, a la Fiscalía General de la República, a las autoridades judiciales cuando así Corresponda, a la Corte Suprema de Justicia y a otras instituciones cuando de forma expresa lo autorice la ley”.

Tal disposición es además congruente con lo establecido en el artículo 24, literal b. y d. de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), que señala: 

 “Información confidencial. Art. 24.- (…) b. La entregada con tal carácter por los particulares a los entes obligados, siempre que por la naturaleza de la información tengan el derecho de restringir su divulgación” (…) d. Es información confidencial: d) Los secretos profesional, comercial, industrial, fiscal, bancario, fiduciario u otro considerado como tal por una disposición legal”, para el caso presente, por el ya citado artículo 33 de la LSRSF.

4. Que no obstante lo indicado en el párrafo anterior, la información de los dictámenes de los estados financieros emitidos por los auditores externos, poseen naturaleza pública fuera del contexto de supervisión que ejerce esta institución. Por lo que, de conformidad al artículo 68 de la Ley de Acceso a la Información Pública, se sugiere que su petición la formule a la licenciada Fátima Mercedes Huezo Sánchez, Oficial de Información del Centro Nacional de Registros, por medio del Portal de Transparencia www.transparencia.gob.sv, al correo electrónico uaip@cnr.gob.sv, a la dirección 1a. Calle Poniente y 43 Av. Norte # 4310 y/o al teléfono 2593-5000.Ext 5474.
En ese sentido, la suscrita Oficial de Información de la Superintendencia del Sistema Financiero emite la siguiente:

Resolución:

1.  Denegar la información referente a los dictámenes de auditoria hecho a La Central de Seguros y Fianzas desde el año 2010 a la fecha, debido a que es información confidencial en esta SSF.
2. Redireccionar a la solicitante para que pueda dirigir su petición a la Unidad de Acceso a la Información Pública del Centro Nacional de Registros, según la información de contacto brindada en esta resolución.
3. Comunicar la presente resolución a la dirección de correo electrónico xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx proporcionada en la solicitud de información.
Sin otro particular,

      NOTIFÍQUESE

ORIGINAL FIRMADO POR OFICIAL DE INFORMACIÓN
Carmine Portillo de Domínguez

Oficial de Información

Superintendencia del Sistema Financiero
Resolución UAIP. SSF-2019/0093
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